Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
IFRS - Campus Canoas

COMUNICADO

EDITAL 13/2025

PROCESSO ELEITORAL PARA ESCOLHA DE REPRESENTANTES DA COMUNIDADE ACADÊMICA

DO IFRS - CAMPUS CANOAS NA COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO ELEITORAL (COPPE)

A Comissão Permanente de Processo Eleitoral (COPPE) do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS - Campus Canoas, designada pela

Portaria 59/2023 de 14 de abril de 2023, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo

Art. 52º do Regimento Complementar do Campus Canoas, aprovado pela Resolução nº

14/2018/CONCAMP/CAN/IFRS, TORNA PÚBLICO o comunicado referente as inscrições no

processo eleitoral para escolha de representantes dos segmentos docente, discente e

técnico-administrativo deste campus para a Comissão Permanente de Processo Eleitoral

(COPPE), nos termos deste edital.

Hoje, dia 28/03/2025, às 18h, encerrou-se o prazo de inscrições para escolha de

representantes dos segmentos: discentes, docentes e técnicos administrativos. Comunicamos

que não houve inscritos e conforme o item 4.4 do Edital: “Sendo o número de candidatos

inscritos menor ou igual ao número de vagas, os inscritos estarão automaticamente eleitos. A

Direção-Geral indicará os membros para os segmentos que não tiverem processo eleitoral.”

Neste sentido, será encaminhado para a Direção Geral a indicação dos membros para

os três segmentos.

Comissão Eleitoral do Campus Canoas

Página 1 de 1

		2025-03-28T18:02:39-0300